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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Redukce nitroskupiny s využitím platinového katalyzátoru v

průtokovém reaktoru

Diplomová práce

Kandidát: Gabriel Galčan

Školitel: doc. PharmDr. Radim Kučera, Ph.D.

Konzultant: PharmDr. Tomáš Holas, Ph.D.

Průtoková chemie je inovací ve výrobě farmaceutických surovin. Tato diplomová

práce se zabývá redukcí nitroskupiny na aromatickém jádře pro výrobu nové cytostatické

látky pomocí průtokového reaktoru. Reakce probíhá pomocí platinového katalyzátoru

a vodíku generovaného elektrolýzou destilované vody. Teoretická část práce se soustředí

především na přehled průtokových systémů, předkládá důležité proměnné pro průběh

reakce v průtoku a je zde také uveden exkurz do průtočné chemie. Pozornost je věnována

i využití průtočných reaktorů v rámci zelené chemie, budoucnosti průtočných systému

a jejich limitům. V praktické části jsou uvedeny informace o stavbě a možnostech

nastavení použitého průtokového reaktoru společně s reakčním schématem a všemi

kritickými nečistotami. Velmi dobrých výsledků bylo dosaženo se směsí rozpouštědel

dichlormethanu a metanolu při plném tlaku vodíku. V jistých ohledech jsme byli schopni

překonat přípravu ve vsádkovém reaktoru. Konkrétně se podařilo zkrátit čas přípravy

požadované látky a vytvořit produkt s nižším zastoupením nečistot. Závěrečná diskuze

sumarizuje veškeré výsledky reakcí a uvádí vhodná doporučení pro optimalizaci této

redukce.

Klíčová slova: průtoková chemie, redukce nitroskupiny, platinový katalyzátor, H-Cube,

hydrogenace
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

The reduction of the nitro group using a platinum catalyst in a flow

reactor

Diploma thesis

Candidate: Gabriel Galčan

Supervisor: doc. PharmDr. Radim Kučera, Ph.D.

Consultant: PharmDr. Tomáš Holas, Ph.D.

Flow chemistry is a relatively new solution in the production of pharmaceutical

materials. This thesis is dealing with the reduction of a nitro group on an aromatic nucleus

for production of the new cytostatic agent using a flow reactor. The reaction is in progress

using a platinum catalyst and hydrogen, which is generated by the electrolysis of distilled

water. The theoretical part is mainly concentrated on the overview of flow systems,

presents important variables for the course of the reaction in the flow, and there is also

the digression to the flow chemistry. The next object of attention is the use of flow

reactors in the context of green chemistry, but also the future of flow systems and their

limits. The practical part contains information about the construction and setting options

of the flow reactor together with data about the reaction scheme and all critical impurities.

Very good results were achieved with a mixture of solvents dichlormethane and methanol

under full hydrogen pressure. In some respects, we were able to overcome the outcomes

of the preparation in a batch reactor. Specifically, we have managed to shorten the

preparation time of the required substance and create a product with a lower content of

impurities. The final discussion summarizes all reaction results and states relevant

suggestions for optimizing the reduction depending on response factors.

Keywords: flow chemistry, nitro group, reduction, platinum catalyst, H-Cube,

hydrogenation
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Seznam použitých zkratek

API aktivní farmaceutická substance

DCM dichlormethan

DIPE diisopropylether

DMF dimethylformamid

HCL kyselina chlorovodíková

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

LC-MS kapalinová chromatografie s hmotnostním analyzátorem

THF tetrahydrofuran
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1 Úvod

Tématem mé diplomové práce je redukce nitroskupiny v průtokovém reaktoru.

Průtoková chemie je již několik let poměrně známou metodou přípravy látek.

V posledních letech si také získala zájem farmaceutických firem, zejména kvůli své

rychlosti, úspoře prostor, vyšší bezpečnosti a flexibilitě. Toto téma jsem si vybral

především proto, že jsem přesvědčen, že průtoková chemie má ve farmaceutickém

průmyslu zajištěnou budoucnost. Dalším důvodem byl můj zájem o pracovní zkušenost

ve velké farmaceutické firmě a získání znalostí o jednotlivých zařízeních užívaných

při výrobě.

Zabývám se zde optimalizací reakce pro výrobu nové cytostatické látky pro firmu

Teva Czech Industries s.r.o v Opavě. Reakce byla prováděna klasickou metodou

ve vsádkovém reaktoru, ta je ale z časového hlediska náročnější, a proto byl vytvořen

požadavek na oddělení vývoje a výzkumu, aby se otestovala reakce v průtokovém

reaktoru.

Mým cílem byla optimalizace podmínek reakce tak, aby výsledný produkt

obsahoval co nejméně nečistot a následné zpracování získané krystalické látky.

Zkoumanými parametry byly především tlak vodíku, rychlost průtoku, teplota

a koncentrace výchozího roztoku.
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2 Teoretická část

2.1 Průtočná chemie

Průtočná chemie je obvykle definována jako kontinuální průtok dvou a více látek,

které spolu reagují v kapilárách o průměru 10–500 µm (laboratorní měřítko). Z pravidla

jde o jednu výchozí látku, která je čerpána do reaktoru, kde se setkává s činidlem, se

kterým v našem případě putuje ke katalyzátoru, kde probíhá reakce. Průtokové reaktory

mohou obsahovat další mixery, díky kterým mohou probíhat další reakční kroky.

Používané nástroje průtokové chemie přináší chemikům větší možnost dozoru

nad nastavovanými parametry. [1–3]

V průběhu minulých let došlo k širokému uplatnění průtokové chemie v syntéze

organických sloučenin. Velkou výhodou oproti klasické syntéze je rychlé zahřívání

a přenos hmoty. Mezi další nesporné výhody patří nízká nákladovost, bezpečnost, úspora

prostor, rychlost smísení látek, šetrnost k přírodě a vysoká efektivita. Chemikům

působícím ve vývoji a výzkumu se tedy přirozeně nabízí otázka: Nemělo by se to zkusit

v průtoku? Ve snaze na tuto otázku odpovědět je nutné si shrnout všechny podmínky

pro průběh reakce. Proměnných pro kompletní optimalizaci reakce je mnoho, a proto je

nutné nejdříve kriticky zhodnotit celou situaci. Ne vždy jsou totiž mikro-reaktory

příhodnějším řešením oproti vsádkovému reaktoru. [1,4]

Výroba farmaceutických surovin, nebo přímo aktivní farmaceutické substance

(API), je mnohem komplexnější než výroba látek komoditních. Při výrobě

farmaceutických látek se často jedná o vícestupňovou syntézu, která bývá v mnoha

případech zakončena kontinuální krystalizací. Výhody, které průtoková chemie přináší

farmaceutickému průmyslu, jsou stále více doceňovány. Dochází proto k vysokému

nárůstu experimentů v této oblasti.[5]

Velmi zajímavým případem v průtočné chemii, je výroba aliskirenu v centru

pro kontinuální výrobu od firmy Novartis-MIT. Jedná se o syntézu typu end-to-end, kdy

jsou všechny kroky od syntetické reakce, přes krystalizaci, sušení, až po formulaci

do konečné podoby látky farmaceutické kvality, prováděny v kontinuálním procesu. [6,7]

Obrázek 1 na následující straně vyobrazuje obecnou představu o průtokových

systémech. Výchozí látka je pumpována do mixéru, kde je smísena s činidlem. Z mixéru

pokračuje směs do reakční zóny, která může obsahovat katalyzátor, který umožňuje

průběh reakce. U takovýchto systémů je nutné dbát na určité parametry, kterými jsou

především teplota, tlak a rychlost průtoku.

12

Obrázek 1 Obecné zobrazení průtokového systému, přejato a pozměněno z [1].

2.1.1 Vícefázové systémy

Reakce se v těchto systémech odehrává na rozhraní několika fází (plynné –

kapalné, pevné – kapalné, kapalné – kapalné a další). Pro zaručení dobré reaktivity látek

v průtoku, je nutné brát také ohled na mísení a míchání jednotlivých fází. Pro každý

vícefázový systém existují různé vícefázové režimy průtoku. Při reakcích u těchto

systémů hraje velmi významnou roli plocha. Vsádkové reaktory mohou v tomto případě

rychlost reakce omezovat, proto lze průtočné reaktory považovat za výhodnější

prostředek pro přípravu některých látek.[1]

U rozhraní kapalného a plynného prostředí nastávají tři různé situace, které jsou

znázorněny níže (obrázek 2). Tyto režimy jsou ovlivněny zejména rychlostí průtoku,


[…]


rychlosti průtoku, je tato nečistota zastoupena stále ve vyšší míře. Není problémem jen

z hlediska přítomnosti, ale také z následné reaktivity na další zbytné nečistoty, jak již bylo

řečeno dříve. Výhodná je rychlost průtoku v rozmezí 0,9 ± 0,2 ml/min při plném tlaku

vodíku a teplotě 30 ºC.
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Již v úvodu bylo zmíněno, že jednou z podstatných proměnných je rezidenční čas.

Z toho důvodu zde uvádím graf závislosti konverze na rezidenčním čase (Graf 4). Tato

práce prokázala, že platinový katalyzátor je pro redukci této cytostatické látky

nejvhodnější, a proto jsme pro vyhodnocení použili experimenty prováděné

na 10% platinovém katalyzátoru na uhlíkovém nosiči. Rezidenční čas jsme získali

podílem objemu cartridge a rychlosti průtoku, který je roven pro (70 mm) platinu

na uhlíku 200 µl. Z uvedeného grafu 4 vyplývá, že optimální hodnotou rezidenčního času

je kolem 10–13 vteřin.

Graf 4 Závislost konverze na rezidenčním čase pro experimenty prováděné

na platině s uhlíkovým nosičem.

Nejlepší podmínky, které jsme nalezly, jsou uvedeny v tabulce 19, kde jsou

porovnány parametry nastavované jak ve vsádkovém, tak průtokovém reaktoru. Je zde

také uvedeno procentuální zastoupení nečistot a produktu.
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Tabulka 19 Porovnání reakce ve vsádkovém a průtokovém reaktoru.

K porovnání jsem vybral krystalické látky, které měly nejvyšší čistotu.

Z tabulky 19 je zřejmé, že se nám povedlo připravit látku R-01 s nižším zastoupením

kritických nečistot, pomocí průtokového reaktoru. Dále nám také vznikaly i nečistoty

nové,

jak udává tabulka 18 (vzorek 300), ale všechny byly v limitu nebo na velmi těsné hranici

pro nové nečistoty (0,1 %). V průtokovém reaktoru jsme byli také schopni látku připravit

daleko dřív než ve vsádkovém reaktoru, kdy reakce probíhala přes 3 hodiny. Navíc

krystalizace v průtokovém reaktoru byla mnohonásobně rychlejší, jelikož produkt ihned

krystalizoval v koncové sběrné baňce, na rozdíl od přípravy ve vsádkovém reaktoru,

kdy muselo dojít k rekrystalizaci. Na druhou stranu hlavní výhodou vsádkového reaktoru

je především možnost provádět redukci v suspenzi a dosáhnout tak vyšší koncentrace,

což v průtokovém reaktoru není možné.

Mohlo být jistě vyzkoušeno více katalyzátorů a podmínky obměněny ještě jiným

způsobem, avšak časové nároky na vývoj této metody byly neúprosné, a proto jsme zde

experimentování ukončili. Tato data a následný scale-up firmy Teva v Opavě, by měl

rozhodnout o používání průtokového systému pro výrobu této nové nadějné cytostatické

látky.

. Vsádkový reaktor Průtokový reaktor

Šarže vzorku TH180618-300 PH180525-01-03

Koncentrace (mg/ml) 100 45

Rozpouštědlo MeOH DCM/MeOH

Teplota (ºC) 50 30

Tlak (bar) 2 – 5 52

R-01 (%) 98,23 99,4

R-08 (%) 0,23 0,06

R-07 (%) 0,18 0,06

R-15 (%) 0,94 0,06

Výtěžek (%) 84 98
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7 Závěr

Na základě výsledků jednotlivých experimentů byla zodpovězena celá řada

otázek, a to jak těch předem stanovených, tak i těch, které vyplynuly na povrch

až při provádění experimentů.

Použitý hydrogenační průtokový reaktor H-Cube se v praxi velmi osvědčil. S jeho

pomocí redukce výchozí látky za vhodných podmínek probíhala velmi uspokojivě

a nečistoty se v produktu vyskytovaly v přijatelných množstvích.

Jelikož nastavovaných parametrů pro reakci není málo, byla optimalizace reakce

velmi obtížná. Jak již bylo řečeno v úvodu, hlavní roli hráli tyto faktory: katalyzátor,

koncentrace, teplota, tlak vodíku a rychlost průtoku soustavou. Neustálé obměňování

těchto kritérií nás dovedlo k novému technologickému postupu – zavádění produktu

do dalšího roztoku, kde při kontaktu této látky s novým prostředím docházelo k okamžité

krystalizaci, což celý proces značně zefektivnilo. Došli jsme k závěru, že nejvýhodnější

možný postup vzhledem k průběhu redukce a nejméně zastoupenému profilu nečistot je

uskutečnit reakci ve směsi DCM a metanolu (1:1) s rychlostí průtoku 0,25 ml/min

a režimem tlaku full H2. při koncentraci 45 mg/ml. Ideálním katalyzátorem v laboratorním

měřítku pro nás byla platina na uhlíku.

V porovnání s nejlepším výsledkem této reakce ve vsádkovém reaktoru, který

dosáhl maximální čistoty krystalické látky 98,48 %, je náš výsledek 99,40% čistoty

produktu lepší. Veškeré nečistoty se pohybovaly pod limitem nebo na hraně limitu, který

činí 0,1 %, pro kritickou nečistotu R-07 je to 0,5 %. Ve vsádkovém reaktoru se objevují

nečistoty i nad tímto limitem.

Konečné rozhodnutí o zavedení průtokového systému do výroby této nové

cytostatické látky náleží vývojovým chemikům firmy Teva v Opavě. Ještě před tím je

však nutné vyzkoušet, zda reakce bude stejně dobře fungovat i ve vyšších množstvích

a větším reaktoru. Do budoucna by bylo vhodné uvažovat o kontinuální krystalizaci

s kontinuální filtrací na konci procesu.
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