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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.
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Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Gabriel Galčan vypracoval svou diplomovou práci na pracovišti výzkumu a vývoje TAPI,
společnosti Teva Czech Industries v Opavě pod vedením PharmDr. Tomáše Holase, Ph.D.
Tento projekt byl zaměřen na možnosti využití průtokového systému pro redukci nitroskupiny u
nového cytostatika. Tato technologie se zatím v provozu TEVA nevyužívá, a proto bylo nutné
získat pilotní data, popsat nastavení jednotlivých parametrů na průběh redukce. Dosažené
výsledky byly porovnány s klasickou reakcí ve vsádkovém reaktoru.
Hodnocení konzultanta:
Gabriel Galčan během krátké doby získal spoustu dat, které byl schopen vyhodnotit a na
základě výsledků navrhnout další experimenty. Oceňuji u Gabriela zájem o problematiku,
přestože se ne vždy vše dařilo. Jeho silnou stránkou je také pečlivost, se kterou zpracovával
diplomovou práci.
Hodnocení školitele:
Diplomant sepsal svou diplomovou práci samostatně a velmi pečlivě na základě prostudované
literatury a informací ze školícího pracoviště. Velmi kladně hodnotím jeho přístup k finalizaci
textu práce, kdy bylo třeba získané výsledky uspořádat a logicky seřadit.

Systém Theses našel osm podobných dokumentů, nicméně podobnost je nevýznamná a týká
se zejména obecných a ustálených formulací. V případě Turnitinu byla podobnost textu vždy
menší než 1 %.
Na základě výše uvedeného kladného hodnocení doporučuji přijmout práci Gabriela Galčana k
obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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